
 
 

 

HOTĂRÂREA   NR.47  
Din 18.05.2022 

 

privind aprobarea depunerii proiectului și a documentatei tehnico-economica pentru 

investitia ,,Amenajare pista de bicicleta în comuna Sâniob, județul Bihor,,  în cadrul 

apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2316/17.05.2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, pentru investitia „ Amenajare pista de bicicleta în comuna Sâniob, județul Bihor”.  

- Raportul de specialitate nr. 2317/17.05.2022 al compartimentului de resort. 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

În conformitate cu: 

- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată 

- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Ordinul nr. 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 

fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. 

ee și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E, 

 

Art. 1. - Se aprobă depunerea proiectului ,,Amenajare pista de bicicleta în comuna Sâniob, 

județul Bihor,, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - 

Fondul Local, precum si indicatorii tehnico-economici ai proiectului şi descrierea sumară a 

investiției conform Anexei nr. 1, care este parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2. - Se aprobă Nota de fundamentare a investiției – Model F, Anexa 2, care este parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. - Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului de 1 722 786,31 lei fără TVA. 

 

Art. 4. - Se aprobă finanţarea tuturor cheltuielilor neeligibile necesare implementării 

proiectului.   

 
 Art. 5. – (1) Comuna Sâniob se obligă să asigure spații adecvate pentru amplasarea numărului de 2 

stații de încărcare pentru vehicule electrice precum și costurile necesare pentru punerea în funcțiune a 

acestora, conform ghidului solicitantului.  

   (2) Contravaloarea stațiilor de încărcare pentru vehicule electrice în cuantum de 50.000 euro 

va fi suportată din alocarea suplimentară asigurată în cadrul apelului de proiecte, stațiile fiind 

achiziționate centralizat de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 

 

https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900
https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900
https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900


 

 

 

 

Art. 6. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu M.D.L.P.A în 

derularea proiectului intitulat ,,Amenajare pista de bicicleta în comuna Sâniob, județul Bihor,, 

este domnul Zatykó Jácint, Primarul Comunei Sâniob. 

 

Art. 7. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Sâniob. 

 

Art. 8. -  Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

- Prefectura Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob, 

- Monitorul oficial local 

 

 

 

 

          Presedinte de ședință                                                          Contrasemneaza 

           Viorel-Florian OPRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                                               Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11  voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 


